• Orden de Compra N°00002797 de fecha 23 de julio de 2015, derivada de 

la ASP N°2632-2015-HNDAC por concepto de adquisición de insumos 

para laboratorio entre el Hospital Nacional Daniel Alcides Carrión y ASECO 

PERÚ SAC., por la suma de S/ 3,600.00 (tres mil seiscientos con 00/100 

soles). 

• Orden de Compra N°00004412 de fecha 12 de noviembre de 2015, 

derivada de la ASP N°7530-2015-HNDAC por concepto de Adquisición de 

set de aféresis para el banco de sangre, entre el Hospital Nacional Daniel 

Alcides Carrión y ASECO PERÚ SAC. por la suma de S/ 8,940.00 (ocho 

mil novecientos cuarenta con 00/100 soles). 

• Orden de Compra N°00005022 de fecha 23 de diciembre de 2015, 

derivada de la ASP N°8205-2016-HNDAC por concepto de Adquisición de 

set de aféresis para el banco de sangre entre el Hospital Nacional Daniel 

Alcides Carrión y ASECO PERÚ SAC. por la suma de S/ 8,940.00 (ocho 

mil novecientos cuarenta con 00/100 soles). 

• Orden de Servicio N°00006462 de fecha 18 de diciembre de 2015, por 

concepto de servicio de reparación de las conservadoras de Bolsas de 

sandre marca Helmer, modelo IHB120 series 991099 y 991100 entre el 

Hospital Nacional Daniel Alcides Carrión y ASECO PERÚ SAC. por la 

suma de S/ 11,040.00 (once mil cuarenta con 00/100 soles). 

• Orden de Servicio N°00006572 de fecha 29 de diciembre de 2015, por 

concepto de servicio de mantenimiento preventivo y correctiva para la ultra 

congeladora de 80°C marca Thermo scientific, modelo 902 entre el 

Hospital Nacional Daniel Alcides Carrión y ASECO PERÚ SAC, por la 

suma de S/ 3,535.00 (tres mil quinientos treinta y cinco con 00/100 soles). 

En este sentido, corresponde tener presente que los artículos 5 y 45 de la Ley de 

Contrataciones del Estado, al referirse al arbitraje, la norma aplicable al mismo y 

los alcances de la competencia del Árbitro respecto a la materia controvertida

[...]

ambas partes asuman, a razón del 50% cada una, los costos comunes del 

arbitraje, entendiéndose por comunes los honorarios del Árbitro Único y los 

gastos administrativos de la Secretaría SNA - OSCE; siendo estos los 

siguientes: i) Honorarios del Árbitro Único: S/ 9,720.34 (Nueve mil setecientos 

veinte con 34/100 soles) más impuesto a la renta y ii) Gastos administrativos 

de la Secretaría SNA - OSCE: S/ 7,430.95 (siete mil cuatrocientos treinta con 

95/100 soles) más impuesto a la renta. 

3.3. En ese sentido, teniendo en consideración que el ASECO PERÚ SAC asumió 

el 100% de los honorarios del Árbitro Único y los gastos administrativos de la 

Secretaría SNA - OSCE, el Hospital Nacional Daniel Alcides Carrión deberá 

reembolsar al Contratista los siguientes montos:  

• Honorarios del Árbitro Único: S/ 4,860.17 (cuatro mil ochocientos sesenta 

con 17/100 soles) más impuesto a la renta; y 

• Gastos administrativos de la Secretaría SNA - OSCE: S/ 3,715.48 (Tres 

mil setecientos quince con 48/100 soles) más IGV. 

En razón al análisis efectuado de los actuados, alegatos, informe oral, documentos 

conformantes del contrato, documentos aportados al proceso arbitral y de conformidad 

con la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, y demás normas aplicables,

[...]

DECLARAR IMPROCEDENTE la primera pretensión de la demanda 

arbitral, conforme a los fundamentos expuestos en el presente laudo. 

SEGUNDO : DISPONER que los costos del arbitraje establecidos en los fundamentos 

del presente laudo y que ascienden a la suma total de S/ 17,151.29 

(diecisiete mil ciento cincuenta y uno con 29/100 Soles), más el impuesto 

correspondiente, sean asumidos por la empresa ASECO PERU SAC y 

por el Hospital Nacional Daniel Alcides Carrión, en partes iguales, por lo 

que atendiendo a lo expuesto en los fundamentos del presente laudo, se 

ORDENA al HOSPITAL NACIONAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN la 

devolución a favor de ASECO PERU SAC, la suma de S/ 8,575.65 (ocho 

mil quinientos setenta y cinco con 65/100 soles) más el impuesto 

correspondiente, por concepto de devolución del 50% de honorarios del 

Árbitro Único y gastos administrativos de la Secretaría SNA - OSCE que 

le correspondía asumir según lo dispuesto en la liquidación de gastos